
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 13 giugno 2022, n. 1027 
Decreto del Capo Dipartimento delle Pari opportunità del 22.9.2021, n. 2634 - ammissione a 
finanziamento della Regione Piemonte in qualità di Capofila del Progetto denominato 
''RI.VI.VERE''. Assegnazione dell'importo complessivo di finanziamento pari ad E 60.000,00 
all'Associazione Gruppo Abele onlus: accertamenti ed impegni su capitoli vari di entrata e di 
spesa del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annuali 
 

 

ATTO DD 1027/A1419A/2022 DEL 13/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Decreto del Capo Dipartimento delle Pari opportunità del 22.9.2021, n. 2634 - 
ammissione a finanziamento della Regione Piemonte in qualità di Capofila del 
Progetto denominato “RI.VI.VERE”. Assegnazione dell’importo complessivo di 
finanziamento pari ad € 60.000,00 all’Associazione Gruppo Abele onlus: 
accertamenti ed impegni su capitoli vari di entrata e di spesa del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023. Liquidazione prima tranche di 
finanziamento. 
 

 
 
 
Considerato che la Regione Piemonte, in attuazione della legge n. 4/2016, art. 20 comma 1, con il 
coinvolgimento di organismi istituzionali, delle reti territoriali dei centri antiviolenza e di altri 
soggetti del privato sociale, promuove e sostiene sul territorio regionale la realizzazione di appositi 
interventi di recupero e accompagnamento rivolti agli autori di violenza di genere, al fine di limitare 
la recidiva, favorendo l'adozione di comportamenti non violenti nelle relazioni interpersonali; 
 
Preso atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità - in data 18 
dicembre 2020 - ha pubblicato un Avviso pubblico per l’assegnazione di risorse pari ad € 
1.000.000,00 ex art. 26 bis del DL 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, al fine di assicurare la tutela dalla violenza di genere e la prevenzione della stessa e 
specificamente per contrastare tale fenomeno, favorendo il recupero degli uomini autori di violenza 
attraverso l’istituzione ed il potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 118 del 29.1.2021 con cui viene approvato l’Avviso 
pubblico attraverso il quale individuare uno o più soggetti terzi, in possesso dei requisiti previsti 
dall’Avviso del D.P.O. sopra citato, che si possano configurare come partner in grado di offrire sia 



 

le migliori soluzioni progettuali da presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per 
la loro successiva attuazione, nel rispetto delle quali i partner dovranno impegnarsi a realizzare il 
progetto una volta ammesso al finanziamento. 
 
 
Attestato che le candidature pervenute sono state presentate dai seguenti Soggetti: 
 
• C.I.S.S. Ossola, Ente locale, 
• Città metropolitana di Torino, Ente locale, 
• Città di Vercelli, Ente locale, 
• Comune di Novara, Ente locale, 
• Associazione Punto a capo, Organizzazione di Volontariato iscritta all'Albo regionale, 
• Croce rossa italiana- sez Asti, Organizzazione di Volontariato iscritta all'Albo regionale, 
• Gruppo Abele, Organizzazione iscritta all’elenco delle Onlus presso l’Agenzia delle entrate, 
• Cooperativa Mirafiori, Cooperativa sociale iscritta nell’apposito albo regionale, 
• Cerchio degli uomini, Associazione di promozione sociale iscritta all'apposito registro regionale, 
- Paviol, Associazione di promozione sociale iscritta all'apposito registro regionale. 
 
 
Verificato che: 
• tutte le candidature sono state ritenute ammissibili secondo quanto previsto dall’Avviso di cui alla 

D.D. 118 del 29.1.2021; 
• a seguito della comunicazione della accoglienza delle candidature espresse ai 10 Soggetti 

interessati, il gruppo di lavoro costituitosi ha elaborato una proposta progettuale; 
• è stata inoltre acquisita la manifestazione di interesse della Regione Valle d’Aosta alla 

partecipazione al progetto. 
 
Con D.G.R. del 9 aprile 2021, n. 3-3062 si è provveduto: 
 
- ad approvare la presentazione da parte della Regione Piemonte, in qualità di soggetto capofila, 
della proposta progettuale denominata “RI.VI.VERE”, da candidarsi sull’Avviso pubblico in 
oggetto; 
- a definire che la proposta progettuale avesse un budget di € 50.000,00, a valere sul finanziamento 
statale richiesto e di non prevedere un cofinanziamento a carico del bilancio regionale; 
- a delegare la Dirigente del Settore A1419A alla presentazione della domanda di ammissione al 
finanziamento e alla sottoscrizione, anche in forma digitale, di tutta la documentazione richiesta dal 
succitato Avviso, e, in generale, di tutti gli atti successivi previsti dal Ministero. 
 
Preso atto che con Decreto del Capo Dipartimento delle Pari opportunità del 22.9.2021, n. 2634 è 
stata approvata la graduatoria finale dei progetti ammessi al finanziamento delle attività relative 
all’Avviso pubblico di cui sopra; 
 
considerato che il progetto presentato dalla Regione Piemonte si è collocato in posizione utile nella 
graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento conseguendo un punteggio pari a 77. 
 
Visto l’atto di concessione, firmato il 24.11.2021 dal Dipartimento delle Pari Opportunità e 
dall’Amministrazione regionale, con cui: 
 
• alla Regione Piemonte è concesso un contributo la cui misura massima è pari ad € 50.000,00 da 

destinare alla realizzazione del progetto; 



 

• la Regione Piemonte si impegna a contribuire alla realizzazione del progetto con un 
cofinanziamento pari ad euro 10.000,00; 

• le attività progettuali dovranno concludersi entro dodici mesi dalla sottoscrizione dell’atto di 
concessione da parte dell’ultimo firmatario, e pertanto entro il 24.11.2022. 

 
Dato atto dell’accoglimento della richiesta di proroga dei termini di conclusione delle attività del 
progetto di 4 mesi, previsti per il 24.11.2022, sino al 24.03.2023, come da nota del D.P.O. del 
24.2.2022 prot. n 1195. 
 
 
Presentata formale richiesta, come previsto dall’Atto di concessione, al Dipartimento per le Pari 
Opportunità della prima tranche pari al 30% del finanziamento concesso, corrispondenti a 
15.000,00 euro. 
 
Acquisita dal partenariato di progetto, così come definito nell’istanza presentata al Dipartimento 
Pari Opportunità, la disponibilità all’attuazione delle due macroazioni da parte del Gruppo Abele 
Onlus. 
 
Considerato l’avvio delle attività previste dalle due macroazioni del progetto “RI.VI.VERE”, 
attraverso la definizione dei programmi, la raccolta delle iscrizioni e la realizzazione dei primi 
incontri dei percorsi formativi e laboratoriali, secondo quanto previsto dal cronoprogramma del 
progetto: 
 
• del modulo 1, percorso formativo rivolto a circa 30 operatori dei Centri per uomini autori di 

violenza 
• della macroazione 2, percorso laboratoriale finalizzato a momenti di intervisione tra operatori dei 

Centri finalizzato ad acquisire nuovi strumenti e strategie organizzative per l’ascolto degli uomini 
autori di violenza; 

• del modulo 2b, rivolto a operatori sociali degli enti gestori socio assistenziali, a operatori sanitari 
dei servizi specialistici territoriali e a operatori referenti di enti locali ed organismi del Terzo 
Settore interessati al tema. 

 
Preso atto che l’importo assegnato alla Regione Piemonte dal Dipartimento per le Pari Opportunità, 
per le finalità sopra richiamate, ai sensi del progetto “RI.VI.VERE”, è di 50.000,00. 
 
rilevato che allo stesso scopo concorrono euro 10.000,00 quale quota regionale di cofinanziamento 
del progetto stesso. 
 
 
Dato atto che con provvisorio di incasso n. 13070 del 15.4.2022 di euro 15.000,00 il Dipartimento 
per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha corrisposto la prima tranche 
di finanziamento. 
 
Vista la D.G.R. n. 57-5051 del 13 maggio 2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Iscrizione di risorse statali per l'attuazione del Progetto RI.VI.VERE”: 
• di istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa nella struttura amministrativa A1419A del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024, anni 2022 e 2023 nonché l’iscrizione dei relativi 
stanziamenti di competenza e di cassa; 

• di variazione compensativa di bilancio degli stanziamenti di competenza e cassa 2022 a valere sul 
capitolo di spesa regionale n. 189559 per 10.000 euro, a titolo di cofinanziamento 
dell’Amministrazione regionale così come previsto dal progetto stesso. 



 

 
Ritenuto, pertanto, in riferimento agli interventi previsti all'art. 26-bis del D.L. n. 104 del 2020 
convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, volti alla promozione e al 
recupero degli uomini autori di violenza 2020, necessario procedere sul bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023 a: 
 
Annualità 2022 
• accertare l’importo di € 35.000,00 sul capitolo d’entrata 24521, nei confronti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità (cod. versante 84574), di cui € 
15.000,00 corrisposti con provvisorio di incasso n. 13070 del 15.4.2022; 

• impegnare l’importo di € 35.000,00 sul capitolo di spesa statale 149057, a favore 
dell’Associazione Gruppo Abele onlus, avente sede in corso Trapani 95, 10141, Torino, (cod ben. 
n. 348182) per la realizzazione delle attività del progetto “RI.VI.VERE”; 

• impegnare l’importo di € 10.000,00 sul capitolo di spesa regionale 189559, a favore 
dell’Associazione Gruppo Abele onlus, avente sede in corso Trapani 95, 10141, Torino, (cod ben. 
n. 348182) per la realizzazione delle attività del progetto “RI.VI.VERE”; 

 
Annualità 2023 
• accertare l’importo di € 15.000,00 sul capitolo d’entrata 24521, nei confronti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità (cod. versante 84574); 
• impegnare l’importo di € 15.000,00 sul capitolo di spesa statale 149057, a favore 

dell’Associazione Gruppo Abele onlus, avente sede in corso Trapani 95, 10141, Torino, (cod ben. 
n. 348182) per la realizzazione delle attività del progetto “RI.VI.VERE”; 

 
• assegnare il finanziamento complessivo di € 60.000,00 all’Associazione Gruppo Abele onlus; 
 
• liquidare gli importi assegnati all’Associazione Gruppo Abele onlus secondo le seguenti 

modalità, così come previsto dall’Atto di concessione sopra citato: 
• 1° quota di € 25.000,00, di cui € 15.000 di fondi statali, pari al 30% del finanziamento 

concesso dal Dipartimento per le Pari Opportunità, ed € 10.000,00 di fondi regionali, ad 
avvenuta approvazione della presente determinazione; 

• 2° quota di 20.000 euro di fondi statali, pari al 40% del finanziamento concesso, a seguito 
dell’erogazione dal Dipartimento per le Pari Opportunità della seconda tranche di 
finanziamento; 

• 3° quota di 15.000 euro di fondi statali, da erogarsi nel 2023, quale saldo del finanziamento 
concesso. 

Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, così come modificata con DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b) 



 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i. 

• L.R. 24 febbraio 2016, n. 4; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 09/07/2021 recante il "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" 

• Art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile" 

• D.G.R. n. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee 
guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024", 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 
 
1) Di procedere alle seguenti registrazioni contabili sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022 e 2023, al fine di realizzare il progetto “RI.VI.VERE”, in riferimento agli interventi 
previsti all'art. 26-bis del D.L. n. 104 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, volti alla promozione e al recupero degli uomini autori di violenza 2020: 
 
Annualità 2022 
• accertare l’importo di € 35.000,00 sul capitolo d’entrata 24521, nei confronti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità (cod. versante 84574), di cui € 
15.000,00 corrisposti con provvisorio di incasso n. 13070 del 15.4.2022; 

• impegnare l’importo di € 35.000,00 sul capitolo di spesa statale 149057, a favore 
dell’Associazione Gruppo Abele onlus, avente sede in corso Trapani 95, 10141, Torino, (cod ben. 
n. 348182) per la realizzazione delle attività del progetto “RI.VI.VERE”; 

• impegnare l’importo di € 10.000,00 sul capitolo di spesa regionale 189559, a favore 
dell’Associazione Gruppo Abele onlus, avente sede in corso Trapani 95, 10141, Torino, (cod ben. 
n. 348182) per la realizzazione delle attività del progetto “RI.VI.VERE”; 

 
Annualità 2023 
• accertare l’importo di € 15.000,00 sul capitolo d’entrata 24521, nei confronti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità (cod. versante 84574); 
• impegnare l’importo di € 15.000,00 sul capitolo di spesa statale 149057, a favore 

dell’Associazione Gruppo Abele onlus, avente sede in corso Trapani 95, 10141, Torino, (cod ben. 
n. 348182) per la realizzazione delle attività del progetto “RI.VI.VERE”. 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

 
2) di assegnare l’importo complessivo di finanziamento pari ad € 60.000,00 all’Associazione 
Gruppo Abele onlus; CUP J69G22000110003 
 
3) di liquidare gli importi assegnati all’Associazione Gruppo Abele onlus secondo le seguenti 
modalità, così come previsto dall’Atto di concessione: 
• 1° quota di € 25.000,00, di cui € 15.000 di fondi statali, pari al 30% del finanziamento concesso 

dal Dipartimento per le Pari Opportunità, ed € 10.000,00 di fondi regionali, ad avvenuta 
approvazione della presente determinazione; 

• 2° quota di 20.000 euro di fondi statali, pari al 40% del finanziamento concesso, a seguito 
dell’erogazione dal Dipartimento per le Pari Opportunità della seconda tranche di finanziamento; 

• 3° quota di 15.000 euro di fondi statali, da erogarsi nel 2023, quale saldo del finanziamento 
concesso. 

omissis 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
coscienza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


